UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

 Số:       /UBND-KTHT

V/v tăng cường công tác an toàn,
 phòng chống cháy nổ trước, trong và
 sau dịp tết Dương lịch và tết Nguyên

 đán Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Hà, ngày     tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các chợ, siêu thị, các doanh nghiệp thuộc ngành Công
Thương.

Thực hiện Công văn số 2897/SCT- KTATMT  ngày 21/12/2023 của Sở
Công thương tỉnh Hải Dương về việc tăng cường công tác an toàn, phòng chống
cháy nổ trước, trong và sau dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn
2024;

Nhằm đảm bảo tốt trong công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn
huyện trước, trong và sau dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.
Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và
các chợ, siêu thị, các doanh nghiệp thuộc ngành Công Thương trên địa bàn
huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Công an huyện
- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan

tăng cường triển khai các quy định về phòng chống cháy nổ; tổ chức tuyên
truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy đến các doanh
nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, đặc biệt là tại các chợ có nguy cơ mất an toàn
và dễ xảy ra cháy, nổ.

- Tăng cường kiểm tra công tác an toàn, phòng cháy chữa cháy, nhất là
các chợ, các kho chứa: xăng dầu, gas, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp; kiên
quyết xử lý đối với hành vi vi phạm về các quy định phòng cháy và chữa cháy.
Thường xuyên chấn chỉnh, đôn đốc các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh
trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy trình, biện pháp đảm bảo an toàn phòng
chống cháy nổ nhằm kịp thời ngăn chặn các vụ cháy, nổ xảy ra.

2

- Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho công tác PCCC, hỗ trợ việc mua
sắm trang thiết bị phục vụ PCCC và CNCH đáp ứng tình hình thực tế trên địa
bàn huyện.

2. UBND các xã, thị trấn
Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường các

hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh
thuộc lĩnh vực ngành Công thương trên địa bàn thực hiện tốt công tác an toàn
phòng chống cháy nổ; trong đó chú trọng kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ
cao trên địa bàn: các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất; cửa
hàng xăng dầu; các tổ chức, cá nhân chiết nạp, kinh doanh LPG; siêu thị, các
chợ…kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Các chợ, siêu thị, các doanh nghiệp thuộc ngành Công Thương
- Quán triệt, tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác an toàn,

vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ tới toàn thể nhân viên, người lao động
do đơn vị quản lý;

- Xây dựng và triển khai Chương trình, Kế hoạch phòng, chống cháy nổ,
an toàn vệ sinh lao động phù hợp với điều kiện, đặc điểm của đơn vị.

- Tổ chức tự kiểm tra về phòng, chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động
của thiết bị, máy móc, nhà xưởng và việc thực hiện các quy định, chế độ bảo hộ
lao động, chấp hành quy trình nội quy phòng, chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao
động. Kiểm tra, rà soát việc thực hiện công tác phòng, chống cháy nổ, an toàn vệ
sinh lao động tại cơ sở theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật
Phòng chống cháy nổ và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Thực hiện công tác huấn luyện phòng, chống cháy nổ, an toàn vệ sinh
lao động, kỹ năng đánh giá, nhận diện các nguy cơ rủi ro về phòng, chống cháy
nổ, an toàn vệ sinh lao động cho người lao động tại đơn vị. Tăng cường kiểm
tra, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; đánh giá rủi ro về
phòng, chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động cũng như đưa ra các biện pháp
phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ tại nơi làm việc.

- Tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về
phòng, chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động; biểu dương, khen thưởng tập
thể, cá nhân có thành tích tốt và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực
hành sơ cứu tai nạn lao động; các cuộc thi, sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc
tại đơn vị.

 - Chủ động kiểm tra, rà soát, phát hiện sớm và khắc phục ngay các thiếu
sót, vi phạm về an toàn, phòng chống cháy nổ; Kiểm tra các hệ thống báo cháy,

3

chữa cháy, phương tiện chữa cháy về số lượng, chất lượng để đảm bảo hoạt
động tốt; duy trì và đảm bảo nguồn nước dự trữ để chữa cháy. Đặc biệt lưu ý
kiểm tra hệ thống trang thiết bị cung cấp, tiêu thụ điện tại văn phòng làm việc,
dây chuyền sản xuất có nhiều nguy cơ mất an toàn, chập điện, cháy, nổ và tập
trung nhiều hàng hóa, vật tư dễ cháy, các công việc liên quan đến hàn, cắt, sử
dụng gas...;

- Duy trì các điều kiện bảo đảm an toàn, phòng chống cháy nổ tại nơi sản
xuất, công trình, nhà máy ...; củng cố, duy trì chế độ thường trực, bảo vệ, tăng
cường tuần tra canh gác nhất là về ban đêm, ngoài giờ làm việc (kể cả trực của
lãnh đạo) nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố, đám cháy ngay từ khi mới
phát sinh, đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau tết dương lịch và sau dịp
Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2024.

UBND huyện Thanh Hà yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị
trấn; Các chợ, siêu thị, các doanh nghiệp thuộc ngành Công Thương trên địa bàn
huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Công thương tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thúy Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:13:31+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Hoàng Thị Thúy Hà<hoangthithuyha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:36:06+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:36:12+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:36:17+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!